




PJESMARICA
KLAVIRSKIH OBRADA PJESAMA ZA POTREBE GLAZBENE NASTAVE

Pjesme odabrao i za glasovir obradio

TRPIMIR JERKOVIÆ

Pjesmarica.indd   1 25.9.2007   12:35:27



Izdavaè
Profil international
Zagreb, Kaptol 25

Za izdavaèa
Danijel Žderiæ

Glavna urednica
Petra Stipanièev

Glazbena urednica
Ružica Ambruš-Kiš

Izvršna urednica
Mirta Ambruš

Recenzentice
Sanda Majurec Zanata
mr. sc. Irena Miholiæ

Lektor
Tamara Ðidara

Notni zapis
Nikola Seljan

Likovno-grafièki urednik
Studio 2M

Prijelom
Ivan Belinec

Tisak

PROFIL

Pjesmarica.indd   2 25.9.2007   12:35:29



PJESMARICA
KLAVIRSKIH OBRADA PJESAMA ZA POTREBE GLAZBENE NASTAVE

Pjesme odabrao i za glasovir obradio

TRPIMIR JERKOVIÆ

Pjesmarica.indd   3 25.9.2007   12:35:30



4

Predgovor  ............................................................................. 8

Uvod .......................................................................................... 11

Himne  .................................................................................... 13

 1.  Lijepa naša domovino, Josip Runjanin,

  himna Republike Hrvatske ................................. 14

 2.  Oda radosti, tema iz IX. simfonije Ludwiga

  van Beethovena, himna Europske unije ........... 15

Tradicijske pjesme ...................................................... 17

Slavonija

 3. Ajde, Kato ................................................................ 18

 4. Golubice bijela ........................................................ 19

 5. Jeste l’ ikad čuli to .................................................. 20

 6. Kalendara ................................................................. 21

 7. Moja diridika........................................................... 22

 8. Našim šorom, Jagodo ............................................ 23

 9. Sadi Ivo ..................................................................... 24

 10. Sinoć kad je pao mrak .......................................... 25

 11. Tri livade ................................................................... 26

 12. U livadi pod jasenom ............................................ 27

 13. Vesela je Šokadija ................................................... 28

Međimurje

 14. Ćuk sedi .................................................................... 29

 15. Dil, dil, duda ........................................................... 30

 16. Ftiček veli ................................................................. 31

 17. Grad se beli .............................................................. 32

 18. Ki su dečki ............................................................... 33

 19. Kiša pada .................................................................. 34

 20. Klinček stoji pod oblokom .................................. 35

 21. Ljubav se ne trži...................................................... 36

 22. Mamica su štrukle pekli ....................................... 37

 23. Međimurje malo ..................................................... 38

 24. Nabrala je jabuke petrovke .................................. 39

 25. O, Jelo, Jelice ........................................................... 40

 26. Oj, kupina ................................................................ 41

 27. Pod kopinom ........................................................... 42

 28. Prvo leto služim ...................................................... 43

 29. Raca plava po Dravi .............................................. 44

 30. Rožica sem bila ....................................................... 45

 31. Sretnuli smo puža .................................................. 46

 32. Tri su ptice ............................................................... 47

 33. Turki robe................................................................. 48

 34. Tu za repu................................................................. 49

 35. Vehni, vehni, fi jolica ............................................. 50

 36. Vuprem oči .............................................................. 51

 37. Zvira voda ................................................................ 52

Podravina

 38. Mila Marice ............................................................. 53

 39. Preko Drave ............................................................. 54

 40. Tri devojke proso žele............................................ 55

Hrvatsko zagorje

 41. Češljaj me, češljaj, majkica .................................. 56

 42. Ja posijah repu......................................................... 57

 43. Jednu sem ružu mel ............................................... 58

 44. Lepe ti je Zagorje zelene ....................................... 59

 45. Meknite se vse gore ................................................ 60

 46. Miš mi je polje popasel ......................................... 61

 47. Zišla nam je vinska rozgva ................................... 62

Zagrebačko prigorje

 48. Kriči, kriči, tiček ..................................................... 63

Turopolje

 49. Tebi rože ne dam .................................................... 64

Lupoglav

 50. Sklopi blage očice ................................................... 65

Središnja Hrvatska

 51. Ja posijah lan ........................................................... 66

 52. Junak Janko ............................................................. 67

 53. Lepi moji strnokosi ................................................ 68

 54. Teče, teče, bistra voda ........................................... 69

Posavina

 55. Staro sito i korito.................................................... 70

SADRŽAJ

Pjesmarica.indd   4 25.9.2007   12:35:30



5

Pokuplje

 56. Izrasla je kopriva ..................................................... 71

 57. Letovanić .................................................................. 72

 58. Zeleni Juraj .............................................................. 73

Lika

 59. Pjevaj mi, pjevaj, sokole ....................................... 74

Istra

 60. Katarina, zlata kći .................................................. 75

Hrvatsko primorje

 61. Vrbniče nad morem ............................................... 76

Dalmacija

 62. Ako spavaš, vilo moja ............................................ 77

 63. Diridonda ................................................................. 78

 64. Dobar dan ................................................................ 79

 65. Falile se Kaštelanke ................................................ 80

 66. Lipe li su mlade Kaštelanke ................................. 81

 67. Marjane, Marjane................................................... 82

 68. Oj, violo .................................................................... 83

 69. Plovi barka ............................................................... 84

 70. Sve ptičice iz gore ................................................... 85

 71. Ta divna splitska noć ............................................. 86

Gradišće

 72. Cvala jesi roža.......................................................... 88

 73. Pleši, pleši crni kos ................................................. 89 

 74. Oj, Jelena .................................................................. 90

 75. Sadila sam bosiljak ................................................. 92

Hrvatski crkveni kantual

 76. Djetešce nam se rodilo .......................................... 93

 77. Kraljice neba ............................................................ 94

 78. Kyrie eleison ............................................................ 95

 79. Narodi nam se ......................................................... 96

 80. O, kakva to svetlost ............................................... 97

 81. O pastiri, čudo novo ............................................. 98

 82. Oj, djetešce moje drago ........................................ 99

 83. Svim na zemlji ....................................................... 100

 84. U to vrijeme godišta ............................................ 101 

 85. Veselje ti navješćujem .......................................... 102

 86. Radujte se narodi ................................................. 103

 87. Visom leteć’ ........................................................... 104

Cantilanae chorales

 88.  U ponoći zvonce malo ......................................... 105

 89.  Tiha noći .................................................................. 106

Rusinska

 90.  Nevjestica ................................................................. 107

Bačka - Vojvodina

 91.  Pjevala je ptica kos ................................................ 108

Slovenija

 92. Moj očka ................................................................... 109

 93. Na planincah, Slovenija ........................................ 110

Slovačka

 94. Dođi u goste .......................................................... 111

 95. Pleši, pleši, Slovačka ............................................ 112

Češka

 96. Dudaš duda ........................................................... 113

Poljska

 97. Kad se pjeva ........................................................... 114

Rusija

 98. Kaćuša ..................................................................... 115

 99. Korobuška, Rusija ................................................ 116

Mađarska

 100. Pada kiša ................................................................. 117

 101. Škripe kola, Mađarska ........................................ 118

Italija

 102. Bella Bimba ........................................................... 119

 103. Ljulja se gondola .................................................. 120

 104. Tic e tic e toc ......................................................... 122

 105. Dođi na moju barku ........................................... 124

 106. Taj stručak cvijeća ................................................ 125

 107. Sa kule starog dvorca ........................................... 126

Francuska

 108. Blistaj, blistaj zvijezdo mala ............................... 127

 109. Bratec Martin ........................................................ 128

 110. Pat-a-pan ................................................................ 129

 111. Marie ....................................................................... 130

Pjesmarica.indd   5 25.9.2007   12:35:31



6

Španjolska

 112. Fum, fum, fum ..................................................... 132

 113. Zelen papar ............................................................ 133

Njemačka

 114. Sve su ptice opet tu .............................................. 134 

115. Veselje ptica ........................................................... 135

Belgija

 116. Nek’ svud ljubav sja ............................................. 136

Švicarska

 117. Ode zima ................................................................ 138

Švedska

 118. Kad si sretan .......................................................... 139

Litva

 119. Nekoć davno ......................................................... 140

Engleska

 120. Greensleeves ........................................................... 141

 121. Milost ...................................................................... 142

 122. Sad sretan budi, čovječe ..................................... 144 

 123. Sretan Božić ........................................................... 146

Škotska

 124. Pjesma rastanka .................................................... 147

 125. Vitez Charlie, Škotska......................................... 148

Wales

 126. Okitimo grančice ................................................. 149

Irska

 127. Johnny se vraća ..................................................... 150

Grčka

 128. Samiotissa ............................................................... 151

Južna Amerika

 129. Un poquito cantas ............................................... 152

Židovska

 130. Dođite svi ............................................................... 153

 131. Hava nagila ............................................................ 154

 132. Nek’ bude mir ....................................................... 156

 133. Šalom ....................................................................... 157

 134. Tum balalaika ........................................................ 158

 135. Kako je lijepo bit s vama .................................... 160

Crnačka duhovna

 136. He’s Got the Whole World ............................... 161

 137. I Got a Robe .......................................................... 162

 138. Kum Ba Yah ........................................................... 163

 139. Nobody Knows the Trouble I’ve Seen ............ 164

 140. Oh, When the Saints Go Marching In .......... 165

 141. Rock My Soul ....................................................... 166

 142. Were You Th ere .................................................... 168

Autorske pjesme .......................................................... 171

 143. Pristupite vjerni, J. F. Wade ............................... 173

 144. Dok mjesec sja, J. B. Lully ................................ 174

 145. Ah, što volim, J. S. Bach .................................... 175

 146. Radost svijetu, G. F. Händel ............................. 176

 147. Žar ljubavi, G. Martini ....................................... 177

 148. Gdje je onaj cvjetak žuti, G. B. Pergolesi ...... 178

 149. Magarac i kukavica, A. Gretry .......................... 179

 150. Dona nobis pacem, W. A. Mozart ................... 180

 151. Gle, igre li krasne, W. A. Mozart ..................... 181

 152. Uspavanka, W. A. Mozart .................................. 182

 153. Ptičja tuga, L. van Beethoven ........................... 184

 154. Sumrak, L. van Beethoven ................................. 185

 155. Tiha noć, F. Gruber ............................................. 186

 156. Snivaj, spavaj, F. Schubert ................................. 187

 157. O, sveta noć, A. Adam ........................................ 188

 158. Laku noć, J. Brahms ............................................ 191

 159. Zvončići, J. Pierpont ........................................... 192

 160. O, Susanna, S. C. Foster .................................... 194

 161. Santa Lucia, T. Cottrau ...................................... 195

 162. Aloha oe, L. Lili’uokalani .................................. 196

 163. Summertime, G. Gershwin ............................... 198

 164. Vesela pjesma, R. Rodgers ................................. 199

 165. Runolist, R. Rodgers ........................................... 200

 166. Blue Moon, R. Rodgers ...................................... 202

 167. Novogodišnja pjesma, P. Stupel ....................... 205

 168. Over the Rainbow, H. Arlen ............................. 206

 169. Finjan, M. Vilensky ............................................. 208

 170. Bibbidi-Bobbidi-Boo, M. David i 

  A. Hoff man ............................................................ 210

 171. Guantanamera, J. F. Diaz ................................... 212

Pjesmarica.indd   6 25.9.2007   12:35:31



7

 172. Samba Brazil, T. Gummesson ........................... 214

 173. Love Me Tender, E. Presley ............................... 216

 177. Rock zvončići, J. Beal ......................................... 218

 175. Bijeli Božić, I. Berlin ........................................... 220

 176. All My Loving, J. Lennon-P. McCartney ...... 222

 177. Yesterday, J. Lennon- P. McCartney................ 224

 178. Yellow Submarine, J. Lennon-P. McCartney .... 227

 179. Happy Xmas (War Is Over), 

  J. Lennon -Yoko Ono ......................................... 228

 180. Th e Sound of Silence, P. Simon ....................... 230

 181. Take Me Home, Country Roads, 

  B. Danoff  ................................................................ 232

 182. Poziv na ples, K. Schuler .................................... 235

 183. Španjolska pjesma, C. West............................... 236

 184. Intervali, H. Rogner ............................................ 238

 185. Uvijek nek’ bude sunce, A. Ostrovski ............ 239

 186. Jesenska pjesma, V. Stojanov ............................. 240

 187. Po jezeru bliz’ Triglava, M. Vilhar ................... 241

 188. Dudaš, F. Pintarić ................................................ 242

 189. Još Hrvatska ni’ propala, F. Livadić ................. 243

 190. Oj, Hrvatska, oj, Lj. Gaj .................................... 244

 191. Brodar, V. Lisinski ................................................ 245

 192. Prosto zrakom ptica leti, V. Lisinski ................ 246

 193. Veselje mladosti, V. Lisinski .............................. 248

 194. Cvate ruža, rumena, Ivan pl. Zajc ................... 249

 195. Živjela Hrvatska, Ivan pl. Zajc ......................... 250

 196. Lastavicam, Ivan pl. Zajc ................................... 252

 197. Dom, J. Gotovac .................................................. 253

 198. Čestitka majčici, J. Kaplan ................................ 254

 199. Gori nebo visoko, F. Pokorni ............................ 255

 200. Potočić, I. Lhotka-Kalinski................................ 256

 201. Gle, ide jež, Z. Grgošević ................................... 258

 202. Medvjedova ženidba, Z. Grgošević ................. 259

 203. Zaplovi barka, Z. Grgošević .............................. 260

 204. Pustolovina maloga Juju, P. Bergamo ............. 261

 205. Brzi vlak s mora, V. Tomerlin ........................... 262

 206. Jedna stara majka, V. Tomerlin ......................... 263

 207. Žabe, V. Tomerlin ................................................ 264

 208. Novogodišnje koledanje, J. Požgaj .................. 265

 209. Miruj, miruj, srce moje, P. Kolarić .................. 266

 210. Veselo, veselo, Đ. Pavlović ................................. 268

 211. Vjetar, N. Njirić ................................................... 269

 212. Moja baka, I. Gregović ....................................... 270

 213. Usred šume zelene, S. Modrijan  ..................... 271

 214. Plava uspavanka, M. Matanović ...................... 272

 215. Maestral, I. Stamać .............................................. 273

 216. Neka cijeli ovaj svijet, A. Kabiljo ..................... 274

 217. Zekini jadi, A. Kabiljo ........................................ 276

 218. Dobro jutro, A. Dedić ........................................ 278

 219. Maestro, muzika, A. Dedić ............................... 280

 220. Himna zadrugara, A. Dedić  ............................. 282

 221. Vjeruj u ljubav, Z. Runjić .................................. 283

 222. Vela Luka, Z. Runjić  .......................................... 286

 223. Bože, čuvaj Hrvatsku, Đ. Maršan ................... 288

 224. Zlatne godine, Z. Stipišić .................................. 290

 225. Cesarica, Z. Stipišić ............................................. 292

 226. Moja domovina, Z. Tutić-Z. Runjić ............... 295

 227. Postoji jedan, Z. Špišić ....................................... 298

 228. La musica di notte, Đ. Jusić ............................. 300

 229. Laku noć, nepoznati autor  ............................... 301

 230. Dom, nepoznati autor  ....................................... 302

 231. Dva i dva su četiri, nepoznati autor  ............... 303

 232. Maca Cat, nepoznati autor  ............................... 304

 233. Rođendanska pjesma, nepoznati autor ........... 306

 234. Ustani bane, nepoznati autor  .......................... 307

 235. Oj, ti vilo, vilo Velebita, nepoznati autor  ..... 308

Abecedni popis pjesama ..................................... 310

Literatura ........................................................................... 314

Pjesmarica.indd   7 25.9.2007   12:35:32



8

Predgovor
Bez obzira na njen konkretan koncepcijski model, u nastavi glazbe u osnovnoj školi uvijek će se (i) pjevati. Tako je to 

otkad se zna za glazbenu nastavu i tako će, nadamo se, biti i ubuduće. Da to neće biti jedina, nego tek jedna od mogućih 
glazbenih aktivnosti, pokazuje (sintaktički  suvišan, stoga i zagrađen) veznik u prvoj rečenici. Eventualno svođenje glazbene 
nastave samo na pjevanje (što bi mogla sugerirati rečenica bez veznika) danas bi bilo ne samo anakrono nego i sasvim nepri-
hvatljivo za učenike.

Stoga ne treba reći da se ova zbirka pjesama pojavljuje upravo u pravom trenutku, jer bi i svaki drugi trenutak njezina 
pojavljivanja bio pravi, pa ako već želimo spomenuti trenutak pojavljivanja, reći ćemo tek da je šteta što takve zbirke nije bilo 
ranije.

To što se pojavljuje gotovo istodobno s uvođenjem Hrvatskoga nacionalnog obrazovnog standarda (HNOS-a), istodo-
bno, dakle, s uvođenjem novog programa glazbene nastave, također je samo s(p)retna koincidencija iz koje ne treba izvoditi 
nikakve glazbenopedagoške zaključke ni za zbirku ni za novi nastavni program. Da se pojavila ranije, bila bi jednako tako 
dobrodošla kao što je dobrodošla danas. Ono što s tim u vezi valja reći, ili bolje, čemu se valja nadati jest da će pjevanje – lijepo 
pjevanje, dakako – s novim programom doživjeti svojevrstan preporod jer se više neće, kao ni nastava u cjelini, opterećivati 
mučnim i nepotrebnim glazbenim opismenjivanjem kao, uostalom, ni nekim drugim aktivnostima za koje je jasno da se u 
okviru postojeće satnice ne mogu ostvariti na adekvatan način.

Svi dosadašnji programi glazbene nastave u osnovnoj školi bili su de iure svaštarski jer se u njima, po logici stručne 
glazbene nastave, propisivalo mnoštvo aktivnosti – pjevanje, sviranje, glazbeno opismenjivanje, slušanje, stvaralaštvo, učenje 
muzikoloških podataka – a de facto su se – jer je svakom nastavniku bilo jasno da se sve previđene aktivnosti jednostavno ne 
mogu „utrpati“ u predviđeno nastavno vrijeme - svodili na pojednostavljeni solfeggio uz nešto malo pjevanja po sluhu, nešto 
malo slušanja glazbe i eventualno, ponegdje, sviranja, a sve to u lažnom uvjerenju kako je riječ o glazbenom opismenjivanju i 
o modelu aktivnoga muziciranja, premda tu nije bilo ni glazbenoga opismenjivanja ni aktivnog muziciranja. 

Novi nastavni program postavljen je kao otvoreni program, sa slušanjem i upoznavanjem glazbe, te pjevanjem (po sluhu) 
kao središnjim aktivnostima. Otvoreni program omogućuje svakom nastavniku da samostalno, slobodno odluči što će, uz te 
dvije aktivnosti, još raditi na nastavi glazbe, bude li za to imao vremena. U tom smislu i samo pjevanje može postati predme-
tom izbora, ako nastavnik procijeni da je to oportuno (učenici, recimo, ne žele pjevati, ili je razred /slučajno/ takav da lijepo 
pjevanje nije izvedivo). Otvorenost programa u izboru mogućih nastavnih područja – od kojih jedino slušanje glazbe mora 
činiti nepromjenjivu konstantu – jedini je način da se izbjegne svaštarstvo u nastavi glazbe. 

Osim u izboru područja, otvorenost programa ogleda se i u izboru sadržaja: nastavnik će slobodno birati pjesme za 
pjevanje, skladbe za slušanje te redoslijed kojim će se obrađivati folklorna glazba.

Opravdano je očekivati da će se nastavnici u praksi odlučivati za slušanje glazbe i za pjevanje – mnogi to rade već danas 
– jer su to zapravo jedine dvije aktivnosti u kojima je moguće postići estetski relevantan rezultat, što pak dalje znači da će se 
pjevanju posvećivati više vremena nego dosad, a to bi se moralo odraziti i na njegovoj kvaliteti i, jasno, na broju otpjevanih 
pjesama.

Namjerno je rečeno „na broju otpjevanih,“ a ne „na broju naučenih“ pjesama, stoga što je u ovoj aktivnosti važniji proces, 
samo pjevanje, od rezultata, tj. znanja pjesme. Ovdje nije prvenstveni cilj naučiti pjesmu – jer se pitamo kojim se to argumen-
tom može obraniti zahtjev da učenici moraju znati pjevati, recimo,  pjesmu Lipe li su mlade Kaštelanke, ili Miš mi je polje 
popasel, ili bilo koju drugu s popisa u nastavnome programu? S druge strane, zahtjev da te i druge pjesme treba naprosto 
pjevati, i to lijepo, s adekvatnim metodičkim pristupom, uopće ne treba argumentirati jer se to samo po sebi razumije. U 
samom činu lijepog pjevanja, osim što će se pjesma i sve u vezi s njom upoznati, događat će se, spontano, bez svjesnosti o 
tome, a naročito pak bez napora, sve ono, ili bar nešto od onoga što se od glazbe u školi i očekuje: razvoj dječjega glasa, razvoj 
sklonost prema glazbi, razvoj glazbenoga ukusa. Pritom ne treba zaboraviti, a pogotovo ne podcijeniti ni rekreativni aspekt 
pjevanja. Hoće li se pritom pjesma zapamtiti i koliko će to pamćenje trajati, ovisi o njoj samoj. Ako je dobra, pamtit će se; 
ako nije dobra, neće se pamtiti. Treba dakle lijepo pjevati, a ne učiti pjesmu, odnosno treba u prvom redu lijepo pjevati, a ne 
prvenstveno učiti pjesmu! Jasno je da prvo ne isključuje drugo, ali se u praksi prečesto događa da drugo isključi prvo. 

Pjevanje u razredu – a samo je o tome, a ne eventualno o pjevanju u zboru riječ – mora biti aktivnost u kojoj učenici 
uživaju. Ako to nije slučaj, bolje je ne pjevati! Jasno, uživanje učenika u pjevanju nije nešto što će se dogoditi samo po sebi, 
nego je uglavnom stvar nastavnikove metodičke spretnosti. To je, u prvom redu, stvar izbora pjesama, a odmah zatim i stvar 

Pjesmarica.indd   8 25.9.2007   12:35:33



9

motivacije za pjevanje. Ne može li nastavnik motivirati učenike za pjevanje, bolje je od pjevanja odustati. Pjevanje na silu, zato 
jer je to određeno programom, apsurdno je i besmisleno. U tom aspektu (kao uostalom i u mnogim drugim pitanjima) glaz-
bena se pedagogija mora osloboditi stereotipnog vjerovanja kako je pjevanje nešto što svi ljudi (učenici) vole i što su spremni 
činiti u bilo kojem trenutku i bez obzira na sadržaj. To jednostavno nije istina.

Riječ je, naravno (treba li to uopće naglašavati), isključivo o pjevanju po sluhu. Metodički postupak takve obrade pjesme 
opisan je na drugom mjestu pa ga ovdje podrazumijevamo.

Već smo nekoliko puta naglasili da pjevanje mora biti lijepo. To ni na koji način ne znači da nastavnik mora provoditi 
posebne vježbe, posebne postupke upjevavanja (u pravilu neopisivo dosadne), posebne vježbe disanja i sl., nego znači normal-
no, u pravilu tiho pjevanje, jasan izgovor teksta i jasno fraziranje. Sve ono što poneki nastavnici misle da su postigli čuvenim, 
dozlaboga dosadnim, za negativnu motivaciju upravo idealnim vježbama upjevavanja na vokalima, tzv. vježbama disanja i sl., 
može se, bez izazivanja otpora kod učenika, postići izravno na pjesmi samoj.

Dosadašnja nastavna praksa pokazuje da je pjevanje u razredu uglavnom jednoglasno. I najbolji nastavnici teško postižu 
dvoglasno pjevanje, o troglasnome ili četveroglasnome da se i ne govori. Posvećivanje veće pažnje pjevanju (na račun dosadašnjeg 
svaštarenja), što omogućuje otvoreni model glazbene nastave, možda je prilika da se i u tom pogledu stanje poboljša. Pitanje 
dvoglasnog ili višeglasnog pjevanja nije nikakva tajna koju će se riješiti ovakvim ili onakvim tehničkim vježbama, nego je, jed-
nostavno, pitanje pjevačke sigurnosti učenika (koja će biti to veća što se više pjeva) i individualnoga poznavanja odgovarajuće 
dionice (ili cijeloga napjeva kad je u pitanju recimo kanon). Sve ostalo je pitanje vježbe na načelu pokušaja i pogreške. Jasno je 
da te vježbe i ti pokušaji moraju biti odmjereni, neforsirani – koliko ide – kako ne bi prešli učeničku razinu tolerancije, kako 
ne bi prešli u pjevanje na silu, što se u pjevanju nikad ne bi smjelo dogoditi. Stoga višeglasno pjevanje ne bi trebalo smatrati 
nužnim nego samo poželjnim postignućem i to, jasno, u onim razredima gdje je to bez muke ostvarivo.

U razredu se rijetko pjeva a cappella. Uglavnom je to pjevanje uz pratnju na instrumentu. Klavir se za tu svrhu pokazuje 
idealnim instrumentom, ali nastavnik neće pogriješiti ako klavir zamijeni gitarom ili harmonikom ako je u tim instrumen-
tima vještiji. 

Za praćenje pjevanja instrumentom već je dovoljan razlog to što se takav način izvedbe učenicima više sviđa, ali se pos-
tupak može argumentirati i nekim drugim razlozima, u prvom redu većom sigurnošću intonacije, a zatim na neki način i 
završenosti, cjelovitosti izvedbe, premda bi estetički razlozi ponekad mogli biti i na strani pjevanja a cappella (to su prilike u 
nastavi glazbe u kojima se estetički razlog iznimno može žrtvovati za račun psihološkoga, ali se to ni na koji način ne bi smjelo 
odnositi na nastavu u cjelini – što je u osnovnoj školi dosad, nažalost, uvijek bio slučaj). 

Dugogodišnja metodička praksa autora ovoga teksta pokazuje da mnogi diplomanti, dakle i mladi učitelji (bilo bi zanim-
ljivo saznati što se u tom pogledu događa kad prestanu biti mladi!), imaju znatnih problema s klavirskim praćenjem učeničkog 
pjevanja. Te pratnje znaju ponekad biti tako nespretne, tako neklavirske, ponekad čak i ružne (s neukim, priprostim sviranjem 
jednoglasne melodije u desnoj i gustih dubokih akorda u lijevoj ruci), da je to teško povjerovati. Premda može izgledati čudno 
da student koji je godinama studirao harmoniju, kontrapunkt, vježbao klavir, učio pripremanje za ansamble (i, dakako, još 
mnoštvo drugih predmeta), ne može normalno, to će reći muzikalno otpratiti jednostavnu dječju pjesmu, čuđenju zapravo i 
nema mjesta. Uzmemo li u obzir staro psihološko pravilo da čovjek zna upravo ono što je učio, imamo odgovor na pitanje zašto 
mnogi naš student ne zna pratiti pjevanje: zato jer to nije učio. Strogo formalizirano učenje harmonije i kontrapunkta, strogo 
formalizirano učenje klavira kao da je riječ o solističkom, a ne o instrumentu u službi buduće nastavne djelatnosti, strogo 
formalizirana nastava i u mnogim drugim glazbenim disciplinama ne može, kao što nas uči teorija transfera, rezultirati u jed-
noj vještini kojoj nitko u studiju nije poklonio nikakve pažnje. Ne treba očekivati da će sviranje jedne Haydnove, Mozartove 
ili Beethovenove sonate transferirati na vještinu u praćenju pjesme, kao što ne treba očekivati da će (manje-više mehaničko) 
rješavanje stotina harmonijskih zadataka transferirati na njenu ispravnu harmonizaciju. Stoga ne čudi da u praćenju pjesme 
nisu najbolji oni studenti koji su bili odlikaši u harmoniji i kontrapunktu, ili najvještiji klaviristi, nego studenti koji imaju 
stanovita iskustva sa zabavnom glazbom. Zašto? Stoga što ih je ta zabavnoglazbena praksa prisilila da se samostalno odlijepe 
od formalizirane harmonije, da za skladbe koje izvode sami pronalaze adekvatne harmonizacije, bilo vlastite, bilo skidanjem sa 
snimljenih izvedbi, i da, napokon, sve to sami i odsviraju. Kao što će vam to i sami priznati, njihova vještina sviranja i praćenja 
pjevača zapravo potječe iz izvora koji gotovo da nisu ni u kakvoj vezi sa završenim studijem glazbe.

Sastavljač ove zbirke, prof. Trpimir Jerković i sam je takav glazbenik i njegova je zbirka nastala kao odgovor na opisani 
problem u praksi. Nema sumnje da će ona biti od izvanredno velike pomoći mnogim učiteljima.

Da se ne bi pogrešno shvatilo: ovo nisu harmonizacije pjesama, niti su to prave klavirske pratnje, onakve kakvima bi 
ih napravio kakav skladatelj, pa možda i sam sastavljač da je imao takvih pretenzija. To su naprosto prikazi načina kako se 
pjesme najjednostavnije mogu pratiti. Stoga u tim pratnjama ne treba tražiti harmonijske pravilnosti iz tzv. klasične, zapravo 

Pjesmarica.indd   9 25.9.2007   12:35:33



10

formalne harmonije, niti ih procjenjivati s pozicije čistoće klavirskoga sloga, jer nemaju ni jednu ni drugu pretenziju. Njihova 
je prva karakteristika jednostavnost koja omogućuje da ih i manje vješt klavirist može odsvirati s lista, ili već nakon jednog 
prosviravanja, pa ih, dakle, ne treba posebno vježbati. Da su pisane s većim pretenzijama, to sigurno ne bi bilo tako. Drugo, 
ove su pratnje napisane tako da ostanu otvorene za svaku moguću promjenu, recimo, obogaćenje koje bi, u okviru zadanog 
harmonijskog i ritamskog okvira, mogao unijeti spretniji svirač. Pa ni manje spretni svirači ne moraju odsvirati baš svaku 
napisanu notu. Pogotovo je u tom pogledu dopušteno, pa i preporučljivo, povremeno ili čak potpuno ispuštanje melodije u 
desnoj ruci – koja se ionako pjeva – i prelazak na pratnju samim ritmiziranim akordima. Cum grano salis, mogli bismo reći, 
Jerkovićeve su pratnje neka vrsta standarda koji dopuštaju svaku ukusnu, harmonijski i ritamski ispravnu improvizaciju.

Jasno, ni brojem pjesama ni njihovim izborom ova zbirka nikoga ne obvezuje i u tom je pogledu ona sukladna s inten-
cijama novog nastavnog programa. Ali, kako se radi o pjesmama od kojih će se mnoge ipak redovito slobodno birati – jer 
dosadašnja praksa pokazuje da ih učenici rado pjevaju – neće biti nikakav problem ako nastavnik za pjevanje izabere pjesmu 
koje ovdje nema. Onaj tko otprati pedeset pjesama iz ove zbirke, neće trebati savjet kako da otprati pedesetiprvu. Transfer će 
već učiniti svoje.

dr. sc. Pavel Rojko

Pjesmarica.indd   10 25.9.2007   12:35:34



11

Uvod
Specifi čnosti izdanja koje je pred Vama ogledaju se u temeljnoj dvojbi autora ideje projekta, kako ju nazvati: pjesmarica, 

priručnik za nastavnike, zbirka klavirskih obrada? Zapravo, uradak ima značajke svega nabrojanog, ali i više od toga.

 Početni impuls za rad na priređenoj zbirci došao je od samih učitelja glazbene kulture, kao i glazbenika drugih profi la, 
koji su me u više navrata zamolili da im napravim klavirsku pratnju određene pjesme. Najčešće su to bile popularne pjesme 
koje su učenici željeli pjevati, a od kojih su učitelji imali samo zvučni zapis. Tražilo se, dakle, umijeće skidanja pjesme po sluhu 
i njezine obrade za klavir. Obzirom da sam i sam profesor glazbene kulture, znam koliko je u nastavi važno služiti se klavirom. 
Mnogi profesori i učitelji koji vode glazbenu nastavu imaju poteškoća u spretnom korištenju glazbala na svojoj nastavi što, 
najčešće, nadomještaju prevelikom količinom teoretiziranja, a to dovodi do zamora učenika i manjka motivacije za aktivno 
sudjelovanje u nastavi. Ne želim ovdje dublje ulaziti u područje metodike nastave glazbene kulture, nego samo iz osobnog 
iskustva istaći da djeca vole i na nastavi pjevati. Pritom daleko radije i ljepše pjevaju uz bogatiji zvuk instrumentalne pratnje 
(pjevanje je u razredu pretežito jednoglasno, što zna djeci biti dosadno i prazno). 

Evo i nekoliko uopćenih kriterija kojih sam se držao pri obradi pjesama:

• ako pjesma ima više strofa, nastojao sam između strofa napraviti kratki intermezzo, što je dobro i da djeca 
predahnu, no daleko više od toga da razvijaju osjećaj za glazbenu formu, uče se muzikalno razmišljati itd. Kod 
narodnih pjesama kao intermezzo se obično koristi refren pjesme ili zadnjih nekoliko akorada (što se može 
odsvirati za oktavu više).

• kod same pratnje vrlo je važan element ritmizacije teksta, pa sam i u ovim obradama posebno vodio računa o 
tome da u svakoj pjesmi dočaram odgovarajući ritam stiha. Pratnje koje se mogu čuti po školama uglavnom se 
svode na sviranje melodije u desnoj, i gusto slaganje (uglavnom) kvintakorada u lijevoj ruci i to najčešće u ritmu 
melodije. Obrade koje su ponuđene u ovoj zbirci nisu rađene tako da svaka zvuči kao najraskošnije glazbeno 
djelo, već mi je namjera bila ponuditi neke bazične modele pratnji.

• u pjesmama ne postoje oznake agogike i artikulacije, jer je zamisao da svi koji se služe zbirkom interpretiraju 
pjesme prema svom osjećaju (muzikalnosti).

 Siguran sam da će mnogi koji se budu služili zbirkom u ponekim pjesmama pomisliti da postoje i bolja, prije svega 
harmonijska rješenja i to je, svakako, točno. Moja osnovna namjera je bila da obrada ne bude preteška za sviranje i mislim da 
će i oni koji su manje vješti na klaviru moći, uz malo vježbe, odsvirati željenu pjesmu, gledajući pritom, uz note, i u razred. 
S druge strane, oni spretniji imaju dovoljno prostora i poželjno je da unesu u sve pjesme svoje osobne ideje, što harmonijske, 
što ritamske. Važno je napomenuti, da ne bude zabune, da u zbirci postoje i pjesme koje imaju izvornu klavirsku pratnju 
(npr. Gdje je onaj cvijetak žuti, G. B. Pergolesi), koje su neovisne o melodiji, a koje sam izmijenio zbog dosljednosti. Naime, 
sve obrade su rađene tako da se u desnoj ruci uz akorde provlači i melodija pjesme, radi sigurnije intonacije razreda, a opet, 
ta se melodija ne mora stalno svirati. 

Pjesmarica.indd   11 25.9.2007   12:35:34



12

Pjesmarica.indd   12 25.9.2007   12:35:35



13

Himne

Pjesmarica.indd   13 25.9.2007   12:35:36



Himne

14

Lijepa naša domovino
Svečano Josip Runjanin
 Antun Mihanoviæ

Pjesmarica.indd   14 25.9.2007   12:35:37



Himne

15

Oda radosti (tema iz IX. simfonije)
Allegro assai Ludwig van Beethowen

Pjesmarica.indd   15 25.9.2007   12:35:39



16

Pjesmarica.indd   16 25.9.2007   12:35:41



17

Tradicijske pjesme

Pjesmarica.indd   17 25.9.2007   12:35:42



Tradicijske pjesme

18

Slavonija

Ajde, Kato
Umjereno

Pjesmarica.indd   18 25.9.2007   12:35:43



Tradicijske pjesme

19

Slavonija

Golubice bijela

Pjesmarica.indd   19 25.9.2007   12:35:46



Tradicijske pjesme

20

Slavonija

Jeste l’ ikad èuli to
Umjereno

Pjesmarica.indd   20 25.9.2007   12:35:47



Tradicijske pjesme

21

Slavonija

Kalendara
Umjereno

Pjesmarica.indd   21 25.9.2007   12:35:47



Tradicijske pjesme

22

Slavonija

Moja diridika
Veselo

Pjesmarica.indd   22 25.9.2007   12:35:50



Tradicijske pjesme

23

Slavonija

Našim šorom, Jagodo
Polagano

Pjesmarica.indd   23 25.9.2007   12:35:52



Tradicijske pjesme

24

Slavonija

Sadi Ivo bora zelenoga
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   24 25.9.2007   12:35:53



Tradicijske pjesme

25

Slavonija

Sinoæ kad je pao mrak
Umjereno

Pjesmarica.indd   25 25.9.2007   12:35:54



Tradicijske pjesme

26

Slavonija

Tri livade
Umjereno

Pjesmarica.indd   26 25.9.2007   12:35:55



Tradicijske pjesme

27

Slavonija

U livadi pod jasenom
Pokretno

Pjesmarica.indd   27 25.9.2007   12:35:56



Tradicijske pjesme

28

Slavonija

Vesela je Šokadija
Živo

Pjesmarica.indd   28 25.9.2007   12:35:57



Tradicijske pjesme

29

Meðimurje

Æuk sedi
Umjereno

Pjesmarica.indd   29 25.9.2007   12:35:59



Tradicijske pjesme

30

Meðimurje

Dil, dil, duda
Pokretno

Pjesmarica.indd   30 25.9.2007   12:36:00



Tradicijske pjesme

31

Meðimurje

Ftièek veli
Okretno

Pjesmarica.indd   31 25.9.2007   12:36:01



Tradicijske pjesme

32

Meðimurje

Grad se beli
Umjereno

Pjesmarica.indd   32 25.9.2007   12:36:02



Tradicijske pjesme

33

Meðimurje

Ki su deèki
Pokretno

Pjesmarica.indd   33 25.9.2007   12:36:04



Tradicijske pjesme

34

Meðimurje

Kiša pada
Živahno

Pjesmarica.indd   34 25.9.2007   12:36:05



Tradicijske pjesme

35

Meðimurje

Klinèek stoji pod oblokom
Umjereno

Pjesmarica.indd   35 25.9.2007   12:36:06



Tradicijske pjesme

36

Meðimurje

Ljubav se ne trži
Živo

Pjesmarica.indd   36 25.9.2007   12:36:08



Tradicijske pjesme

37

Meðimurje

Mamica su štrukle pekli
Veselo

Pjesmarica.indd   37 25.9.2007   12:36:10



Tradicijske pjesme

38

Meðimurje

Meðimurje malo
Polagano

Pjesmarica.indd   38 25.9.2007   12:36:11



Tradicijske pjesme

39

Meðimurje

Nabrala je jabuke petrovke
Sporo

Pjesmarica.indd   39 25.9.2007   12:36:13



Tradicijske pjesme

40

Meðimurje

O, Jelo, Jelice
Umjereno

Pjesmarica.indd   40 25.9.2007   12:36:15



Tradicijske pjesme

41

Meðimurje

Oj, kupina
Umjereno

Pjesmarica.indd   41 25.9.2007   12:36:16



Tradicijske pjesme

42

Meðimurje

Pod kopinom
Brzo

Pjesmarica.indd   42 25.9.2007   12:36:17



Tradicijske pjesme

43

Meðimurje

Prvo leto služim
Živo

Pjesmarica.indd   43 25.9.2007   12:36:19



Tradicijske pjesme

44

Meðimurje

Raca plava po Dravi
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   44 25.9.2007   12:36:21



Tradicijske pjesme

45

Meðimurje

Rožica sem bila
Sjetno

Pjesmarica.indd   45 25.9.2007   12:36:23



Tradicijske pjesme

46

Meðimurje

Sretnuli smo puža
Živo

Pjesmarica.indd   46 25.9.2007   12:36:24



Tradicijske pjesme

47

Meðimurje

Tri su ptice
Umjereno

Pjesmarica.indd   47 25.9.2007   12:36:26



Tradicijske pjesme

48

Meðimurje

Turki robe
Umjereno

Pjesmarica.indd   48 25.9.2007   12:36:27



Tradicijske pjesme

49

Meðimurje

Tu za repu
Umjereno

Pjesmarica.indd   49 25.9.2007   12:36:28



Tradicijske pjesme

50

Meðimurje

Vehni, vehni, fijolica
Mirno

Pjesmarica.indd   50 25.9.2007   12:36:30



Tradicijske pjesme

51

Meðimurje

Vuprem oèi
Široko

Pjesmarica.indd   51 25.9.2007   12:36:31



Tradicijske pjesme

52

Meðimurje

Zvira voda
Mirno

Pjesmarica.indd   52 25.9.2007   12:36:33



Tradicijske pjesme

53

Podravina

Mila Marice
Umjereno

Pjesmarica.indd   53 25.9.2007   12:36:35



Tradicijske pjesme

54

Podravina

Preko Drave
Polagano

Pjesmarica.indd   54 25.9.2007   12:36:36



Tradicijske pjesme

55

Podravina

Tri devojke proso žele
Brzo

Pjesmarica.indd   55 25.9.2007   12:36:37



Tradicijske pjesme

56

Hrvatsko zagorje

Èešljaj me, èešljaj, majkica
Polagano

Pjesmarica.indd   56 25.9.2007   12:36:39



Tradicijske pjesme

57

Hrvatsko zagorje

Ja posijah repu
Živahno

Pjesmarica.indd   57 25.9.2007   12:36:40



Tradicijske pjesme

58

Hrvatsko zagorje

Jednu sem ružu mel
Umjereno

Pjesmarica.indd   58 25.9.2007   12:36:41



Tradicijske pjesme

59

Hrvatsko zagorje

Lepe ti je Zagorje zelene
Veselo

Pjesmarica.indd   59 25.9.2007   12:36:43



Tradicijske pjesme

60

Hrvatsko zagorje

Meknite se vse gore
Umjereno

Pjesmarica.indd   60 25.9.2007   12:36:45



Tradicijske pjesme

61

Hrvatsko zagorje

Miš mi je polje popasel
Brzo

Pjesmarica.indd   61 25.9.2007   12:36:46



Tradicijske pjesme

62

Hrvatsko zagorje

Zišla nam je vinska rozgva
Široko

Pjesmarica.indd   62 25.9.2007   12:36:48



Tradicijske pjesme

63

Zagrebaèko prigorje

Krièi, krièi, tièek
Živo

Pjesmarica.indd   63 25.9.2007   12:36:49



Tradicijske pjesme

64

Turopolje

Tebi rože ne dam
Umjereno

Pjesmarica.indd   64 25.9.2007   12:36:50



Tradicijske pjesme

65

Lupoglav

Sklopi blage oèice
Polagano

Pjesmarica.indd   65 25.9.2007   12:36:53



Tradicijske pjesme

66

Središnja Hrvatska

Ja posijah lan
Pokretno

Pjesmarica.indd   66 25.9.2007   12:36:55



Tradicijske pjesme

67

Središnja Hrvatska

Junak Janko
Živo

Pjesmarica.indd   67 25.9.2007   12:36:56



Tradicijske pjesme

68

Središnja Hrvatska

Lepi moji strnokosi
Umjereno

Pjesmarica.indd   68 25.9.2007   12:36:58



Tradicijske pjesme

69

Središnja Hrvatska

Teèe, teèe, bistra voda
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   69 25.9.2007   12:37:00



Tradicijske pjesme

70

Posavina

Staro sito i korito
Brzo

Pjesmarica.indd   70 25.9.2007   12:37:01



Tradicijske pjesme

71

Pokuplje

Izrasla je kopriva
Umjereno

Pjesmarica.indd   71 25.9.2007   12:37:02



Tradicijske pjesme

72

Pokuplje

Letovaniæ
Brzo

Pjesmarica.indd   72 25.9.2007   12:37:03



Tradicijske pjesme

73

Pokuplje

Zeleni Juraj
Umjereno

Pjesmarica.indd   73 25.9.2007   12:37:06



Tradicijske pjesme

74

Lika

Pjevaj mi, pjevaj, sokole
Sporo

Pjesmarica.indd   74 25.9.2007   12:37:07



Tradicijske pjesme

75

Istra

Katarina, zlata kæi
Brzo

Pjesmarica.indd   75 25.9.2007   12:37:08



Tradicijske pjesme

76

Hrvatsko primorje

Vrbnièe nad morem
Polagano

Pjesmarica.indd   76 25.9.2007   12:37:10



Tradicijske pjesme

77

Dalmacija

Ako spavaš, vilo moja
Umjereno

Pjesmarica.indd   77 25.9.2007   12:37:12



Tradicijske pjesme

78

Dalmacija

Diridonda
Živo

Pjesmarica.indd   78 25.9.2007   12:37:14



Tradicijske pjesme

79

Dalmacija

Dobar dan
Umjereno

Pjesmarica.indd   79 25.9.2007   12:37:15



Tradicijske pjesme

80

Dalmacija

Falile se Kaštelanke
Živo

Pjesmarica.indd   80 25.9.2007   12:37:17



Tradicijske pjesme

81

Dalmacija

Lipe li su mlade Kaštelanke
Umjereno

Pjesmarica.indd   81 25.9.2007   12:37:18



Tradicijske pjesme

82

Dalmacija

Marjane, Marjane
Umjereno

Pjesmarica.indd   82 25.9.2007   12:37:20



Tradicijske pjesme

83

Dalmacija

Oj, violo
Živo

Pjesmarica.indd   83 25.9.2007   12:37:24



Tradicijske pjesme

84

Dalmacija

Plovi barka
Polagano

Pjesmarica.indd   84 25.9.2007   12:37:25



Tradicijske pjesme

85

Dalmacija

Sve ptièice iz gore
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   85 25.9.2007   12:37:27



Tradicijske pjesme

86

Dalmacija

Ta divna splitska noæ
Osjećajno

Pjesmarica.indd   86 25.9.2007   12:37:28



Tradicijske pjesme

87

Dalmacija

Pjesmarica.indd   87 25.9.2007   12:37:29



Tradicijske pjesme

88

Gradišæe

Cvala jesi roža
Umjereno

Pjesmarica.indd   88 25.9.2007   12:37:30



Tradicijske pjesme

89

Gradišæe

Pleši, pleši crni kos 
Veselo

Pjesmarica.indd   89 25.9.2007   12:37:31



Tradicijske pjesme

90

Gradišæe

Oj, Jelena
Okretno

Pjesmarica.indd   90 25.9.2007   12:37:32



Tradicijske pjesme

91

Gradišæe

Pjesmarica.indd   91 25.9.2007   12:37:33



Tradicijske pjesme

92

Gradišæe

Sadila sam bosiljak
Umjereno

Pjesmarica.indd   92 25.9.2007   12:37:34



Tradicijske pjesme

93

Hrvatski crkveni kantual

Djetešce nam se rodilo
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   93 25.9.2007   12:37:35



Tradicijske pjesme

94

Hrvatski crkveni kantual

Kraljice neba
Umjereno

Pjesmarica.indd   94 25.9.2007   12:37:36



Tradicijske pjesme

95

Hrvatski crkveni kantual

Kyrie eleison
Svečano

Pjesmarica.indd   95 25.9.2007   12:37:38



Tradicijske pjesme

96

Hrvatski crkveni kantual

Narodi nam se
Umjereno

Pjesmarica.indd   96 25.9.2007   12:37:39



Tradicijske pjesme

97

Hrvatski crkveni kantual

O, kakva to svetlost
Umjereno

Pjesmarica.indd   97 25.9.2007   12:37:40



Tradicijske pjesme

98

Hrvatski crkveni kantual

O pastiri, èudo novo
Umjereno

Pjesmarica.indd   98 25.9.2007   12:37:42



Tradicijske pjesme

99

Hrvatski crkveni kantual

Oj, djetešce moje drago
Veselo

Pjesmarica.indd   99 25.9.2007   12:37:43



Tradicijske pjesme

100

Hrvatski crkveni kantual

Svim na zemlji
Umjereno

Pjesmarica.indd   100 25.9.2007   12:37:44



Tradicijske pjesme

101

Hrvatski crkveni kantual

U to vrijeme godišta 
Umjereno

Pjesmarica.indd   101 25.9.2007   12:37:46



Tradicijske pjesme

102

Hrvatski crkveni kantual

Veselje ti navješæujem
Umjereno

Pjesmarica.indd   102 25.9.2007   12:37:48



Tradicijske pjesme

103

Hrvatski crkveni kantual

Radujte se narodi
Umjereno

Pjesmarica.indd   103 25.9.2007   12:37:50



Tradicijske pjesme

104

Hrvatski crkveni kantual

Visom leteæ’
Umjereno

Pjesmarica.indd   104 25.9.2007   12:37:52



Tradicijske pjesme

105

iz zbirke Cantilanae chorales

U ponoæi zvonce malo
Mirno

Pjesmarica.indd   105 25.9.2007   12:37:54



Tradicijske pjesme

106

Hrvatska

Tiha noæi
Polagano

Pjesmarica.indd   106 25.9.2007   12:37:55



Tradicijske pjesme

107

Rusinska

Nevjestica
Veselo

Pjesmarica.indd   107 25.9.2007   12:37:57



Tradicijske pjesme

108

Baèka - Vojvodina

Pjevala je ptica kos
Umjereno

Pjesmarica.indd   108 25.9.2007   12:37:58



Tradicijske pjesme

109

Slovenija

Moj oèka
Pokretno

Pjesmarica.indd   109 25.9.2007   12:37:59



Tradicijske pjesme

110

Slovenija

Na planincah
Brzo

Pjesmarica.indd   110 25.9.2007   12:38:00



Tradicijske pjesme

111

Slovaèka

Doði u goste
Veselo

Pjesmarica.indd   111 25.9.2007   12:38:02



Tradicijske pjesme

112

Slovaèka

Pleši, pleši
Veselo

Pjesmarica.indd   112 25.9.2007   12:38:03



Tradicijske pjesme

113

Èeška

Dudaš duda
Živo

Pjesmarica.indd   113 25.9.2007   12:38:05



Tradicijske pjesme

114

Poljska

Kad se pjeva
Veselo

Pjesmarica.indd   114 25.9.2007   12:38:07



Tradicijske pjesme

115

Rusija

Kaæuša
Zanosno

Pjesmarica.indd   115 25.9.2007   12:38:08



Tradicijske pjesme

116

Rusija

Korobuška
Umjereno

Pjesmarica.indd   116 25.9.2007   12:38:11



Tradicijske pjesme

117

Maðarska

Pada kiša
Umjereno

Pjesmarica.indd   117 25.9.2007   12:38:12



Tradicijske pjesme

118

Maðarska

Škripe kola
Veselo

Pjesmarica.indd   118 25.9.2007   12:38:14



Tradicijske pjesme

119

Italija

Bella Bimba
Okretno

Pjesmarica.indd   119 25.9.2007   12:38:16



Tradicijske pjesme

120

Italija

Ljulja se gondola
Umjereno

Pjesmarica.indd   120 25.9.2007   12:38:18



Tradicijske pjesme

121

Italija

Pjesmarica.indd   121 25.9.2007   12:38:20



Tradicijske pjesme

122

Italija

Tic e tic e toc
Umjereno

Pjesmarica.indd   122 25.9.2007   12:38:22



Tradicijske pjesme

123

Italija

Pjesmarica.indd   123 25.9.2007   12:38:24



Tradicijske pjesme

124

Italija

Doði na moju barku (Vieni sulla barchetta)
Allegretto

Pjesmarica.indd   124 25.9.2007   12:38:26



Tradicijske pjesme

125

Italija

Taj struèak cvijeæa
Umjereno

Pjesmarica.indd   125 25.9.2007   12:38:28



Tradicijske pjesme

126

Italija

Sa kule starog dvorca (Da sa turre su forte)

Pjesmarica.indd   126 25.9.2007   12:38:30



Tradicijske pjesme

127

Francuska

Blistaj, blistaj zvijezdo mala
Moderato

Pjesmarica.indd   127 25.9.2007   12:38:32



Tradicijske pjesme

128

Francuska

Bratec Martin
Okretno

Pjesmarica.indd   128 25.9.2007   12:38:34



Tradicijske pjesme

129

Francuska

Pat-a-pan
Živo

Pjesmarica.indd   129 25.9.2007   12:38:36



Tradicijske pjesme

130

Francuska

Marie
Moderato

Pjesmarica.indd   130 25.9.2007   12:38:37



Tradicijske pjesme

131

Francuska

Pjesmarica.indd   131 25.9.2007   12:38:39



Tradicijske pjesme

132

Španjolska

Fum, fum, fum
Vedro

Pjesmarica.indd   132 25.9.2007   12:38:40



Tradicijske pjesme

133

Španjolska

Zelen papar
Okretno

Pjesmarica.indd   133 25.9.2007   12:38:42



Tradicijske pjesme

134

Njemaèka

Sve su ptice opet tu
Umjereno

Pjesmarica.indd   134 25.9.2007   12:38:44



Tradicijske pjesme

135

Njemaèka

Veselje ptica
Veselo

Pjesmarica.indd   135 25.9.2007   12:38:46



Tradicijske pjesme

136

Belgija

Nek’ svud ljubav sja
Pokretno

Pjesmarica.indd   136 25.9.2007   12:38:48



Tradicijske pjesme

137

Belgija

Pjesmarica.indd   137 25.9.2007   12:38:50



Tradicijske pjesme

138

Švicarska

Ode zima
Pokretno

Pjesmarica.indd   138 25.9.2007   12:38:52



Tradicijske pjesme

139

Švedska

Kad si sretan
Brzo

Pjesmarica.indd   139 25.9.2007   12:38:54



Tradicijske pjesme

140

Litva

Nekoæ davno
Umjereno

Pjesmarica.indd   140 25.9.2007   12:38:57



Tradicijske pjesme

141

Engleska

Greensleeves
Umjereno

Pjesmarica.indd   141 25.9.2007   12:38:58



Tradicijske pjesme

142

Engleska

Milost
Polagano

Pjesmarica.indd   142 25.9.2007   12:39:01



Tradicijske pjesme

143

Engleska

Pjesmarica.indd   143 25.9.2007   12:39:02



Tradicijske pjesme

144

Engleska

Sad sretan budi, èovjeèe 
Umjereno

Pjesmarica.indd   144 25.9.2007   12:39:03



Tradicijske pjesme

145

Engleska

Pjesmarica.indd   145 25.9.2007   12:39:04



Tradicijske pjesme

146

Engleska

Sretan Božiæ (We Wish You a Marry Christmas)
Umjereno

Pjesmarica.indd   146 25.9.2007   12:39:06



Tradicijske pjesme

147

Škotska

Pjesma rastanka
Umjereno

Pjesmarica.indd   147 25.9.2007   12:39:07



Tradicijske pjesme

148

Škotska

Vitez Charlie
Umjereno brzo

Pjesmarica.indd   148 25.9.2007   12:39:09



Tradicijske pjesme

149

Wales

Okitimo granèice
Veselo

Pjesmarica.indd   149 25.9.2007   12:39:10



Tradicijske pjesme

150

Irska

Johnny se vraæa
Vedro i svečano

Pjesmarica.indd   150 25.9.2007   12:39:11



Tradicijske pjesme

151

Grèka

Samiotissa
Umjereno

Pjesmarica.indd   151 25.9.2007   12:39:13



Tradicijske pjesme

152

Južna Amerika

Un poquito cantas
Živo

Pjesmarica.indd   152 25.9.2007   12:39:15



Tradicijske pjesme

153

Židovska

Doðite svi
Umjereno

Pjesmarica.indd   153 25.9.2007   12:39:16



Tradicijske pjesme

154

Židovska

Hava nagila
Polagano

Pjesmarica.indd   154 25.9.2007   12:39:17



Tradicijske pjesme

155

Židovska

Pjesmarica.indd   155 25.9.2007   12:39:19



Tradicijske pjesme

156

Židovska

Nek’ bude mir
Radosno

Pjesmarica.indd   156 25.9.2007   12:39:20



Tradicijske pjesme

157

Židovska

Šalom
Okretno

Pjesmarica.indd   157 25.9.2007   12:39:21



Tradicijske pjesme

158

Židovska

Tum balalaika
Pokretno

Pjesmarica.indd   158 25.9.2007   12:39:23



Tradicijske pjesme

159

Židovska

Pjesmarica.indd   159 25.9.2007   12:39:24



Tradicijske pjesme

160

Židovska

Kako je lijepo bit s vama
Mirno

Pjesmarica.indd   160 25.9.2007   12:39:25



Tradicijske pjesme

161

Crnaèka duhovna

He’s Got the Whole World
Umjereno

Pjesmarica.indd   161 25.9.2007   12:39:26



Tradicijske pjesme

162

Crnaèka duhovna

I Got a Robe (Heav’n, Heav’n)
Veselo, ne prebrzo

Pjesmarica.indd   162 25.9.2007   12:39:29



Tradicijske pjesme

163

Crnaèka duhovna

Kum Ba Yah
Vedro

Pjesmarica.indd   163 25.9.2007   12:39:31



Tradicijske pjesme

164

Crnaèka duhovna

Nobody Knows the Trouble I’ve Seen
Polagano

Pjesmarica.indd   164 25.9.2007   12:39:32



Tradicijske pjesme

165

Crnaèka duhovna

Oh, When the Saints Go Marching In
Brzo, stupajući

Pjesmarica.indd   165 25.9.2007   12:39:34



Tradicijske pjesme

166

Crnaèka duhovna

Rock My Soul
Veselo

Pjesmarica.indd   166 25.9.2007   12:39:35



Tradicijske pjesme

167

Crnaèka duhovna

Pjesmarica.indd   167 25.9.2007   12:39:36



Tradicijske pjesme

168

Crnaèka duhovna

Were You There
Polagano

Pjesmarica.indd   168 25.9.2007   12:39:38



169

 

Pjesmarica.indd   169 25.9.2007   12:39:41



170

Pjesmarica.indd   170 25.9.2007   12:39:41



171

Autorske pjesme

Pjesmarica.indd   171 25.9.2007   12:39:43



172

 

Pjesmarica.indd   172 25.9.2007   12:39:45



Autorske pjesme 

173

Pristupite vjerni (Adeste fideles)
Svečano John Francis Wade

Pjesmarica.indd   173 25.9.2007   12:39:46



Autorske pjesme

174

Dok mjesec sja
Umjereno Jean Baptiste Lully

Pjesmarica.indd   174 25.9.2007   12:39:48



Autorske pjesme 

175

Ah, što volim
Umjereno Johann Sebastian Bach

Prepjev: Truda Reich

Pjesmarica.indd   175 25.9.2007   12:39:49



Autorske pjesme

176

Radost svijetu
Svečano Georg Friederich Händel

Pjesmarica.indd   176 25.9.2007   12:39:51



Autorske pjesme 

177

Žar ljubavi (Plaisir d’amour)
Giovanni Martini

Pjesmarica.indd   177 25.9.2007   12:39:52



Autorske pjesme

178

Gdje je onaj cvjetak žuti
Umjereno Giovanni Battista Pergolesi

Pjesmarica.indd   178 25.9.2007   12:39:53



Autorske pjesme 

179

Magarac i kukavica
Veselo André Gretry

Pjesmarica.indd   179 25.9.2007   12:39:54



Autorske pjesme

180

Dona nobis pacem
Svečano Wolfgang Amadeus Mozart

Pjesmarica.indd   180 25.9.2007   12:39:56



Autorske pjesme 

181

Gle, igre li krasne
Pokretno Wolfgang Amadeus Mozart

Pjesmarica.indd   181 25.9.2007   12:39:58



Autorske pjesme

182

Uspavanka
Andantino Wolfgang Amadeus Mozart

Pjesmarica.indd   182 25.9.2007   12:39:59



Autorske pjesme 

183

Pjesmarica.indd   183 25.9.2007   12:40:00



Autorske pjesme

184

Ptièja tuga
Umjereno Ludwig van Beethoven

Pjesmarica.indd   184 25.9.2007   12:40:01



Autorske pjesme 

185

Sumrak
Andante Ludwig van Beethoven

Pjesmarica.indd   185 25.9.2007   12:40:02



Autorske pjesme

186

Tiha noæ
Polagano Franz Gruber

Joseph Mohr

Pjesmarica.indd   186 25.9.2007   12:40:04



Autorske pjesme 

187

Snivaj, spavaj
Umjereno Franz Schubert

Pjesmarica.indd   187 25.9.2007   12:40:05



Autorske pjesme

188

O, sveta noæ (O, Holy Night)
Polagano Adolphe Adam

Pjesmarica.indd   188 25.9.2007   12:40:06



Autorske pjesme 

189

Pjesmarica.indd   189 25.9.2007   12:40:07



Autorske pjesme

190

Pjesmarica.indd   190 25.9.2007   12:40:08



Autorske pjesme 

191

Laku noæ
Moderato Johannes Brahms

Pjesmarica.indd   191 25.9.2007   12:40:10



Autorske pjesme

192

Zvonèiæi (Jingle Bells)
Veselo James Pierpont

Pjesmarica.indd   192 25.9.2007   12:40:11



Autorske pjesme 

193

Pjesmarica.indd   193 25.9.2007   12:40:12



Autorske pjesme

194

O, Susanna
Veselo Stephen C. Foster

Pjesmarica.indd   194 25.9.2007   12:40:14



Autorske pjesme 

195

Santa Lucia
Andantino Teodoro Cottrau

Mario Kinel

Pjesmarica.indd   195 25.9.2007   12:40:15



Autorske pjesme

196

Aloha oe
Zanosno Lydia Lili’uokalani

Pjesmarica.indd   196 25.9.2007   12:40:17



Autorske pjesme 

197

Pjesmarica.indd   197 25.9.2007   12:40:18



Autorske pjesme

198

Summertime (iz opere Porgy i Bess)
Slow George Gershwin

Pjesmarica.indd   198 25.9.2007   12:40:20



Autorske pjesme 

199

Vesela pjesma
Veselo Richard Rodgers

Pjesmarica.indd   199 25.9.2007   12:40:21



Autorske pjesme

200

Runolist (Edelweiss)
Umjereno Richard Rodgers

Oscar Hammerstein

Pjesmarica.indd   200 25.9.2007   12:40:22



Autorske pjesme 

201

Pjesmarica.indd   201 25.9.2007   12:40:23



Autorske pjesme

202

1902 – 1979

Blue Moon
Polagano Richard Rodgers

Lorenz Hart

Pjesmarica.indd   202 25.9.2007   12:40:23



Autorske pjesme 

203

Pjesmarica.indd   203 25.9.2007   12:40:25



Autorske pjesme

204

Pjesmarica.indd   204 25.9.2007   12:40:26



Autorske pjesme 

205

Novogodišnja pjesma
Umjereno Petar Stupel

Pjesmarica.indd   205 25.9.2007   12:40:28



Autorske pjesme

206

Over the Rainbow
Umjereno Harold Arlen

E. Y. Harburg

Pjesmarica.indd   206 25.9.2007   12:40:29



Autorske pjesme 

207

Pjesmarica.indd   207 25.9.2007   12:40:29



Autorske pjesme

208

Finjan (Hafinjan)
Umjereno Moshe Wilensky

Chaim Chefer

Pjesmarica.indd   208 25.9.2007   12:40:30



Autorske pjesme 

209

Pjesmarica.indd   209 25.9.2007   12:40:32



Autorske pjesme

210

Bibbidi-Bobbidi-Boo
Razigrano Mack David i Al Hoffman

Jerry Livingston

Pjesmarica.indd   210 25.9.2007   12:40:33



Autorske pjesme 

211

Pjesmarica.indd   211 25.9.2007   12:40:34



Autorske pjesme

212

Guantanamera
Umjereno Jose Fernandez Diaz

Pjesmarica.indd   212 25.9.2007   12:40:35



Autorske pjesme 

213

Pjesmarica.indd   213 25.9.2007   12:40:37



Autorske pjesme

214

Samba Brazil
Veselo Thord Gummesson

Pjesmarica.indd   214 25.9.2007   12:40:38



Autorske pjesme 

215

Pjesmarica.indd   215 25.9.2007   12:40:39



Autorske pjesme

216

Love Me Tender
Umjereno Elvis Presley i Vera Matson

Pjesmarica.indd   216 25.9.2007   12:40:40



Autorske pjesme 

217

Pjesmarica.indd   217 25.9.2007   12:40:41



Autorske pjesme

218

Rock zvonèiæi (Jingle Bell Rock)
Veselo Joe Beal

Pjesmarica.indd   218 25.9.2007   12:40:42



Autorske pjesme 

219

Pjesmarica.indd   219 25.9.2007   12:40:43



Autorske pjesme

220

Bijeli Božiæ (White Christmas)
Umjereno Irving Berlin

Pjesmarica.indd   220 25.9.2007   12:40:44



Autorske pjesme 

221

Pjesmarica.indd   221 25.9.2007   12:40:45



Autorske pjesme

222

All My Loving
Umjereno John Lennon

Paul McCartney

Pjesmarica.indd   222 25.9.2007   12:40:46



Autorske pjesme 

223

Pjesmarica.indd   223 25.9.2007   12:40:47



Autorske pjesme

224

Yesterday
Moderato John Lennon

Paul McCartney

Pjesmarica.indd   224 25.9.2007   12:40:47



Autorske pjesme 

225

Pjesmarica.indd   225 25.9.2007   12:40:49



Autorske pjesme

226

Pjesmarica.indd   226 25.9.2007   12:40:50



Autorske pjesme 

227

Yellow Submarine
Pokretno John Lennon

Paul McCartney

Pjesmarica.indd   227 25.9.2007   12:40:51



Autorske pjesme

228

Happy Xmas (War Is Over)
Umjereno John Lennon

Yoko Ono

Pjesmarica.indd   228 25.9.2007   12:40:52



Autorske pjesme 

229

Pjesmarica.indd   229 25.9.2007   12:40:54



Autorske pjesme

230

The Sound of Silence
Polagano Paul Simon

Pjesmarica.indd   230 25.9.2007   12:40:56



Autorske pjesme 

231

Pjesmarica.indd   231 25.9.2007   12:40:57



Autorske pjesme

232

Take Me Home, Country Roads
Umjereno brzo B. Danoff, T. Nivert i J. Denver

Pjesmarica.indd   232 25.9.2007   12:40:58



Autorske pjesme 

233

Pjesmarica.indd   233 25.9.2007   12:40:59



Autorske pjesme

234

Pjesmarica.indd   234 25.9.2007   12:41:00



Autorske pjesme 

235

Poziv na ples
Umjereno Karl Schuler

Pjesmarica.indd   235 25.9.2007   12:41:02



Autorske pjesme

236

Španjolska pjesma
Veselo C. West

Pjesmarica.indd   236 25.9.2007   12:41:03



Autorske pjesme 

237

Pjesmarica.indd   237 25.9.2007   12:41:05



Autorske pjesme

238

Intervali
Umjereno H. Rogner

Pjesmarica.indd   238 25.9.2007   12:41:06



Autorske pjesme 

239

Uvijek nek’ bude sunce
Zanosno Aleksandar Ostrovski

Pjesmarica.indd   239 25.9.2007   12:41:06



Autorske pjesme

240

Jesenska pjesma
Polagano Vladimir Stojanov

Pjesmarica.indd   240 25.9.2007   12:41:08



Autorske pjesme 

241

Po jezeru bliz’ Triglava
Mirno Miroslav Vilhar

Pjesmarica.indd   241 25.9.2007   12:41:10



Autorske pjesme

242

1798 – 1867

Dudaš
Veselo Fortunat Pintariæ

Pjesmarica.indd   242 25.9.2007   12:41:11



Autorske pjesme 

243

Još Hrvatska ni’ propala
Umjereno Ferdo Livadiæ

Ljudevit Gaj

Pjesmarica.indd   243 25.9.2007   12:41:12



Autorske pjesme

244

Oj, Hrvatska, oj
Umjereno Ljudevit Gaj

Pjesmarica.indd   244 25.9.2007   12:41:13



Autorske pjesme 

245

Brodar
Allegretto Vatroslav Lisinski

Pjesmarica.indd   245 25.9.2007   12:41:14



Autorske pjesme

246

Prosto zrakom ptica leti
Andante con moto Vatroslav Lisinski

Dimitrij Demeter

Pjesmarica.indd   246 25.9.2007   12:41:15



Autorske pjesme 

247

Pjesmarica.indd   247 25.9.2007   12:41:16



Autorske pjesme

248

Veselje mladosti
Veselo Vatroslav Lisinski

Petar Preradoviæ

Pjesmarica.indd   248 25.9.2007   12:41:17



Autorske pjesme 

249

Cvate ruža, rumena
Umjereno Ivan pl. Zajc

Pjesmarica.indd   249 25.9.2007   12:41:18



Autorske pjesme

250

Živjela Hrvatska
Koračnica Ivan pl. Zajc

August Šenoa

Pjesmarica.indd   250 25.9.2007   12:41:19



Autorske pjesme 

251

Pjesmarica.indd   251 25.9.2007   12:41:20



Autorske pjesme

252

1832 – 1914

Lastavicam
Umjereno Ivan pl. Zajc

Pjesmarica.indd   252 25.9.2007   12:41:21



Autorske pjesme 

253

Dom
Umjereno Jakov Gotovac

Pjesmarica.indd   253 25.9.2007   12:41:22



Autorske pjesme

254

Èestitka majèici
Poletno Josip Kaplan

Pjesmarica.indd   254 25.9.2007   12:41:23



Autorske pjesme 

255

Gori nebo visoko
Umjereno Franjo Pokorni

Pjesmarica.indd   255 25.9.2007   12:41:24



Autorske pjesme

256

Potoèiæ
Živo Ivo Lhotka-Kalinski

Pjesmarica.indd   256 25.9.2007   12:41:26



Autorske pjesme 

257

Pjesmarica.indd   257 25.9.2007   12:41:27



Autorske pjesme

258

Gle, ide jež
Šaljivo Zlatko Grgoševiæ

Pjesmarica.indd   258 25.9.2007   12:41:28



Autorske pjesme 

259

Medvjedova ženidba
Živo Zlatko Grgoševiæ

Pjesmarica.indd   259 25.9.2007   12:41:29



Autorske pjesme

260

Zaplovi barka
Mirno Zlatko Grgoševiæ

Pjesmarica.indd   260 25.9.2007   12:41:30



Autorske pjesme 

261

Pustolovina maloga Juju
Veselo Petar Bergamo

Pjesmarica.indd   261 25.9.2007   12:41:30



Autorske pjesme

262

Brzi vlak s mora
Veselo Vladimir Tomerlin

Ratko Zvrko

Pjesmarica.indd   262 25.9.2007   12:41:32



Autorske pjesme 

263

Jedna stara majka
Umjereno Vladimir Tomerlin

Pjesmarica.indd   263 25.9.2007   12:41:33



Autorske pjesme

264

Žabe
Veselo Vladimir Tomerlin

Pjesmarica.indd   264 25.9.2007   12:41:34



Autorske pjesme 

265

Novogodišnje koledanje
Umjereno brzo Joža Požgaj

Pjesmarica.indd   265 25.9.2007   12:41:35



Autorske pjesme

266

Miruj, miruj, srce moje
Umjereno Pajo Kolariæ

Petar Preradoviæ

Pjesmarica.indd   266 25.9.2007   12:41:36



Autorske pjesme 

267

Pjesmarica.indd   267 25.9.2007   12:41:37



Autorske pjesme

268

Veselo, veselo
Veselo Ð. Pavloviæ

J. Žganjer

Pjesmarica.indd   268 25.9.2007   12:41:38



Autorske pjesme 

269

Vjetar
Brzo Nikša Njiriæ

Pjesmarica.indd   269 25.9.2007   12:41:39



Autorske pjesme

270

Moja baka
Sporo I. Gregoviæ

Pjesmarica.indd   270 25.9.2007   12:41:40



Autorske pjesme 

271

Usred šume zelene 
Umjereno Slavko Modrijan

Pjesmarica.indd   271 25.9.2007   12:41:41



Autorske pjesme

272

Plava uspavanka
Umjereno Marija Matanoviæ

Pjesmarica.indd   272 25.9.2007   12:41:42



Autorske pjesme 

273

Maestral
Veselo Ivkica Stamaæ

Pjesmarica.indd   273 25.9.2007   12:41:44



Autorske pjesme

274

Neka cijeli ovaj svijet
Umjereno Alfi Kabiljo

Pjesmarica.indd   274 25.9.2007   12:41:44



Autorske pjesme 

275

Pjesmarica.indd   275 25.9.2007   12:41:45



Autorske pjesme

276

Zekini jadi
Brzo Alfi Kabiljo

Pjesmarica.indd   276 25.9.2007   12:41:46



Autorske pjesme 

277

Pjesmarica.indd   277 25.9.2007   12:41:47



Autorske pjesme

278

Dobro jutro
Brzo Dragan Britviæ

Arsen Dediæ

Pjesmarica.indd   278 25.9.2007   12:41:48



Autorske pjesme 

279

Pjesmarica.indd   279 25.9.2007   12:41:49



Autorske pjesme

280

Maestro, muzika!
Veselo Arsen Dediæ

Pjesmarica.indd   280 25.9.2007   12:41:50



Autorske pjesme 

281

Pjesmarica.indd   281 25.9.2007   12:41:51



Autorske pjesme

282

Himna zadrugara
Brzo Arsen Dediæ 

Drago Britviæ

Pjesmarica.indd   282 25.9.2007   12:41:52



Autorske pjesme 

283

Vjeruj u ljubav
Polagano Zdenko Runjiæ

Stipica Kaloðera

Pjesmarica.indd   283 25.9.2007   12:41:53



Autorske pjesme

284

Pjesmarica.indd   284 25.9.2007   12:41:54



Autorske pjesme 

285

Pjesmarica.indd   285 25.9.2007   12:41:55



Autorske pjesme

286

Vela Luka 
Mirno Branko Žuvela

Zdenko Runjiæ

Pjesmarica.indd   286 25.9.2007   12:41:56



Autorske pjesme 

287

Pjesmarica.indd   287 25.9.2007   12:41:57



Autorske pjesme

288

Bože, èuvaj Hrvatsku
Svečano Ðani Maršan

Drago Britviæ

Pjesmarica.indd   288 25.9.2007   12:41:58



Autorske pjesme 

289

Pjesmarica.indd   289 25.9.2007   12:41:59



Autorske pjesme

290

Zlatne godine
Umjereno Zlatan Stipišiæ

Zrinko Tutiæ

Pjesmarica.indd   290 25.9.2007   12:42:00



Autorske pjesme 

291

Pjesmarica.indd   291 25.9.2007   12:42:01



Autorske pjesme

292

Cesarica
Umjereno Zlatan Stipišiæ

Pjesmarica.indd   292 25.9.2007   12:42:02



Autorske pjesme 

293

Pjesmarica.indd   293 25.9.2007   12:42:03



Autorske pjesme

294

Pjesmarica.indd   294 25.9.2007   12:42:04



Autorske pjesme 

295

Moja domovina
Umjereno Zrinko Tutiæ i Rajko Dujmiæ

Pjesmarica.indd   295 25.9.2007   12:42:05



Autorske pjesme

296

Pjesmarica.indd   296 25.9.2007   12:42:06



Autorske pjesme 

297

Pjesmarica.indd   297 25.9.2007   12:42:07



Autorske pjesme

298

Postoji jedan
Veselo Zvonko Špišiæ

Pjesmarica.indd   298 25.9.2007   12:42:09



Autorske pjesme 

299

Pjesmarica.indd   299 25.9.2007   12:42:10



Autorske pjesme

300

La musica di notte 
Zaneseno Ðelo Jusiæ

Pjesmarica.indd   300 25.9.2007   12:42:11



Autorske pjesme 

301

Laku noæ 
Umjereno nepoznati autor

Pjesmarica.indd   301 25.9.2007   12:42:12



Autorske pjesme

302

Dom 
Pokretno nepoznati autor

Pjesmarica.indd   302 25.9.2007   12:42:13



Autorske pjesme 

303

Pjesmarica.indd   303 25.9.2007   12:42:14



Autorske pjesme

304

Dva i dva su èetiri 
Veselo nepoznati autor

Pjesmarica.indd   304 25.9.2007   12:42:15



Autorske pjesme 

305

Maca Cat 
Živo nepoznati autor

Pjesmarica.indd   305 25.9.2007   12:42:16



Autorske pjesme

306

Roðendanska pjesma
Veselo nepoznati autor

Pjesmarica.indd   306 25.9.2007   12:42:17



Autorske pjesme 

307

Ustani bane 
Umjereno nepoznati autor

Pjesmarica.indd   307 25.9.2007   12:42:18



Autorske pjesme

308

Oj, ti vilo, vilo Velebita
Koračnica Vjenceslav Novak

Pjesmarica.indd   308 25.9.2007   12:42:19



Autorske pjesme 

309

Pjesmarica.indd   309 25.9.2007   12:42:20



310

Abecedni popis pjesama

A

Ah, što volim, J. S. Bach 175

Ajde, Kato 18

Ako spavaš, vilo moja 77

All My Loving, 
J. Lennon-P. McCartney 222

Aloha oe, L. Lili’uokalani 196

B

Bella Bimba 119

Bibbidi-Bobbidi-Boo, 
M. David i A. Hoff man 210

Bijeli Božić, I. Berlin 220

Blistaj, blistaj zvijezdo mala 127

Blue Moon, R. Rodgers 202

Bože, čuvaj Hrvatsku, Đ. Maršan 288

Bratec Martin 128

Brodar, V. Lisinski 245

Brzi vlak s mora, V. Tomerlin 262

C

Cesarica, Z. Stipišić 292

Cvala jesi roža 88

Cvate ruža, rumena, Ivan pl. Zajc 249

È

Češljaj me, češljaj, majkica 56

Čestitka majčici, J. Kaplan 254

Æ

Ćuk sedi 29

D

Dil, dil, duda 30

Diridonda 78

Djetešce nam se rodilo 93

Dobar dan 79

Dobro jutro, A. Dedić 278

Dođi na moju barku 124

Dođi u goste 111

Dođite svi 153

Dok mjesec sja, J. B. Lully 174

Dom, J. Gotovac 253

Dom, nepoznati autor  302

Dona nobis pacem, W. A. Mozart 180

Dudaš duda 113

Dudaš, F. Pintarić 242

Dva i dva su četiri, 
nepoznati autor  303

F

Falile se Kaštelanke 80

Finjan, M. Vilensky 208

Ftiček veli 31

Fum, fum, fum 132

G

Gdje je onaj cvjetak žuti, 
G. B. Pergolesi 178

Gle, ide jež, Z. Grgošević 258

Gle, igre li krasne, W. A. Mozart 181

Golubice bijela 19

Gori nebo visoko, F. Pokorni 255

Grad se beli 32

Greensleeves 141

Guantanamera, J. F. Diaz 212

H

Happy Xmas (War Is Over), J. Lennon 
-Yoko Ono 228

Hava nagila 154

He’s Got the Whole World 161

Himna zadrugara, A. Dedić  282

I

I Got a Robe 162

Intervali, H. Rogner 238

Izrasla je kopriva 71

J

Ja posijah lan 66

Ja posijah repu 57

Jedna stara majka, V. Tomerlin 263

Jednu sem ružu mel 58

Jesenska pjesma, V. Stojanov 240

Jeste l’ ikad čuli to 20

Johnny se vraća 150

Još Hrvatska ni’ propala, 
F. Livadić 243

Junak Janko 67

K

Kaćuša 115

Kad se pjeva 114

Kad si sretan 139

Kako je lijepo bit s vama 160

Kalendara 21

Katarina, zlata kći 75

Ki su dečki 33

Kiša pada 34

Pjesmarica.indd   310 25.9.2007   12:42:22



311

Klinček stoji pod oblokom 35

Korobuška, Rusija 116

Kraljice neba 94

Kriči, kriči, tiček 63

Kum Ba Yah 163

Kyrie eleison 95

L

La musica di notte, Đ. Jusić  300

Laku noć, J. Brahms 191

Laku noć, nepoznati autor  301

Lastavicam, Ivan pl. Zajc 252

Lepe ti je Zagorje zelene 59

Lepi moji strnokosi 68

Letovanić 72

Lijepa naša domovino, 
Josip Runjanin 14

Lipe li su mlade Kaštelanke 81

Love Me Tender, E. Presley 216

LJ

Ljubav se ne trži 36

Ljulja se gondola 120

M

Maca Cat, nepoznati autor  304

Maestral, I. Stamać 273

Maestro, muzika, A. Dedić 280

Magarac i kukavica, A. Gretry 179

Mamica su štrukle pekli 37

Marie 130

Marjane, Marjane 82

Međimurje malo 38

Medvjedova ženidba, 
Z. Grgošević 259

Meknite se vse gore 60

Mila Marice 53

Milost 142

Miruj, miruj, srce moje, 
P. Kolarić 266

Miš mi je polje popasel 61

Moj očka 109

Moja baka, I. Gregović 270

Moja diridika 22

Moja domovina, 
Z. Tutić-Z. Runjić 295

N

Na planincah, Slovenija 110

Nabrala je jabuke petrovke 39

Narodi nam se 96

Našim šorom, Jagodo 23

Nek’ bude mir 156

Nek’ svud ljubav sja 136

Neka cijeli ovaj svijet, A. Kabiljo 274

Nekoć davno 140

Nevjestica 107

Nobody Knows the Trouble I’ve 
Seen 164

Novogodišnja pjesma, P. Stupel 205

Novogodišnje koledanje, J. Požgaj 265

O

O pastiri, čudo novo 98

O, Jelo, Jelice 40

O, kakva to svetlost 97

O, Susanna, S. C. Foster 194

O, sveta noć, A. Adam 188

Oda radosti, tema iz IX. simfonije 
Ludwiga van Beethovena 15

Ode zima 138

Oh, When the Saints Go 
Marching In 165

Oj, djetešce moje drago 99

Oj, Hrvatska, oj, Lj. Gaj 244

Oj, Jelena 90

Oj, kupina 41

Oj, ti vilo, vilo Velebita, 
nepoznati autor  308

Oj, violo 83

Okitimo grančice 149

Over the Rainbow, H. Arlen 206

P

Pada kiša 117

Pat-a-pan 129

Pjesma rastanka 147

Pjevaj mi, pjevaj, sokole 74

Pjevala je ptica kos 108

Plava uspavanka, M. Matanović 272

Pleši, pleši crni kos 89 

Pleši, pleši, Slovačka 112

Plovi barka 84

Po jezeru bliz’ Triglava, M. Vilhar 241

Pod kopinom 42

Postoji jedan, Z. Špišić 298

Potočić, I. Lhotka-Kalinski 256

Poziv na ples, K. Schuler 235

Preko Drave 54

Pristupite vjerni, J. F. Wade 173

Prosto zrakom ptica leti, 
V. Lisinski 246

Prvo leto služim 43

Ptičja tuga, L. van Beethoven 184

Pustolovina maloga Juju, 
P. Bergamo 261

Pjesmarica.indd   311 25.9.2007   12:42:22



312

R

Raca plava po Dravi 44

Radost svijetu, G. F. Händel 176

Radujte se narodi 103

Rock My Soul 166

Rock zvončići, J. Beal 218

Rođendanska pjesma, 
nepoznati autor 306

Rožica sem bila 45

Runolist, R. Rodgers 200

S

Sa kule starog dvorca 126

Sad sretan budi, čovječe 144 

Sadi Ivo 24

Sadila sam bosiljak 92

Samba Brazil, T. Gummesson 214

Samiotissa 151

Santa Lucia, T. Cottrau 195

Sinoć kad je pao mrak 25

Sklopi blage očice 65

Snivaj, spavaj, F. Schubert 187

Sretan Božić 146

Sretnuli smo puža 46

Staro sito i korito 70

Summertime, G. Gershwin 198

Sumrak, L. van Beethoven 185

Sve ptičice iz gore 85

Sve su ptice opet tu 134 
Svim na zemlji 100

Š

Šalom 157

Škripe kola, Mađarska 118

Španjolska pjesma, C. West 236

T

Ta divna splitska noć 86

Taj stručak cvijeća 125

Take Me Home, Country Roads, 
B. Danoff  232

Tebi rože ne dam 64

Teče, teče, bistra voda 69

Th e Sound of Silence, P. Simon 230

Tic e tic e toc 122

Tiha noć, F. Gruber 186

Tiha noći 106

Tri devojke proso žele 55

Tri livade 26

Tri su ptice 47

Tu za repu 49

Tum balalaika 158

Turki robe 48

U

U livadi pod jasenom 27

U ponoći zvonce malo 105

U to vrijeme godišta 101 

Un poquito cantas 152

Uspavanka, W. A. Mozart 182

Usred šume zelene, S. Modrijan  271

Ustani bane, nepoznati autor  307

Uvijek nek’ bude sunce, 
A. Ostrovski 239

V

Vehni, vehni, fi jolica 50

Vela Luka, Z. Runjić  286

Vesela je Šokadija 28

Vesela pjesma, R. Rodgers 199

Veselje mladosti, V. Lisinski 248

Veselje ptica 135

Veselje ti navješćujem 102

Veselo, veselo, Đ. Pavlović 268

Visom leteć’ 104

Vitez Charlie, Škotska 148

Vjeruj u ljubav, Z. Runjić 283

Vjetar, N. Njirić 269

Vrbniče nad morem 76

Vuprem oči 51

W

Were You Th ere 168

Y

Yellow Submarine, 
J. Lennon-P. McCartney 227

Yesterday, 
J. Lennon-P. McCartney 224

Z

Zaplovi barka, Z. Grgošević 260

Zekini jadi, A. Kabiljo 276

Zelen papar 133

Zeleni Juraj 73

Zišla nam je vinska rozgva 62

Zlatne godine, Z. Stipišić 290

Zvira voda 52

Zvončići, J. Pierpont 192

Ž

Žabe, V. Tomerlin 264

Žar ljubavi, G. Martini 177

Živjela Hrvatska, Ivan pl. Zajc 250

Pjesmarica.indd   312 25.9.2007   12:42:23



313

Pjesmarica.indd   313 25.9.2007   12:42:23



314

Literatura
ANDRIĆ, Josip: Slavonske narodne pjesme Požeške doline, Slav. Požega: Matica Hrvatska – Odbor Slav. Požega, 1969.

BERSA, Vladoje: Zbirka narodnih popievaka (iz Dalmacije), ur. Širola Božidar i Vladoje Dukat, Zagreb: HAZU, 1944. 

BUBLE, Nikola: Zbornik dalmatinskih klapskih pjesama II, Omiš, Festival dalmatinskih klapa, 1991.

BUBLE, Nikola: Zbornik dalmatinskih klapskih pjesama III, Omiš, Festival dalmatinskih klapa 1992. 

BUBLE, Nikola: Kupit ću sviću Svetom Niki, autorske dalmatinske popijevke obrađene za klapsko pjevanje, Večeri dalmatinske 
pisme, Kaštela, 2006.

FIO, Dinko: Izvorne dalmatinske pjesme za muške klape i zborove, abecednim redom regije mjesta zapisa, Zagreb: SKUD 
“IGK”, 1995.

GOLČIĆ, Ivan: Hrvatske božićne popijevke, harmonizirane za mješoviti pjevački zbor, Zagreb: HKD: sv. Jeronima (sv. Ćirila 
i Metoda), 1995.

GOLČIĆ, Ivan: Hrvatske korizmene popijevke, harmonizirane za mješoviti pjevački zbor, Zagreb: HKD: sv. Jeronima (sv. 
Ćirila i Metoda), 1995.

KNEŽEVIĆ, Goran: Naše kolo veliko, Hrvatski dječji folklor, gradivo iz 19. i 20. stoljeća, Zagreb: Ethno, 1993.

KUHAČ, Franjo Š.: Južnoslovjenske narodne popijevke, knjiga V., ur. br. Božidar Širola i Vladoje Dukat, Zagreb, 1941. 

KUHAČ, Franjo Š.: Pjevanka, sto dječjih popiveka za jedno grlo s napjevi, tekstom i metodičkim uvodom za pučke škole i 
zabavišta, Zagreb, Hrvatsko pedagoško-književni sbor, 1885.

MATETIĆ RONJGOV, Ivan: Zaspal Pave. Zbirke notnih zapisa narodnih pjesama Istre i Hrvatskog primorja, priredio Dušan 
Prašelj, Rijeka: Izdav. centar Rijeka, Kulturno prosvjetno društvo “Ivan Matetić Ronjgov”, 1990.  

NJIKOŠ, Julije: Iz zemlje sam čestitih Hrvata, hrvatska pjesmarica: hrvatske domoljubne, stare gradske i popularne pjesme za 
solo, zbor i tamburaški orkestar, Zagreb: Hrvatski sabor kulture, 1993.

PETROVIĆ, Tihomir: Svim na zemlji, Božićne popijevke za glas i glasovir, za dvoglasan i troglasan zbor a cappella, Zagreb, 
Biblioteka Sveti Juraj, 1995.

PETROVIĆ, Tihomir: Uskrsnu Isus doista, Uskrsne i korizmene popijevke za glas i glasovir, za dvoglasan i troglasan zbor a 
cappella, Zagreb, Biblioteka Sveti Juraj,  1995.

STIPIŠIĆ DELMATA, Ljubo, Mojih prvih 100 pjesmama za dječje klape i školske zborove, Gradska knjižnica Zadar, 2006.

VIDULIN-ORBANIĆ, Sabina, Pjevam s veseljem, zbirka napjeva za pjevanje i sviranje u osnovnoj školi, Stručno vijeće 
glazbene kulture Istarske županije, Pula, 2003.

ŠIROLA, Božidar, Hrvatska pjesmarica [Rodoljubne, narodne, umjetničke i društvene popijevke s notama za jedan glas], 
Jeronimska knjiga 656, Zagreb: Tisak nar. tiskare u Zagrebu, 1942. 

ŠPRALJA, Izak, ur.: Pjevajte Gospodu pjesmu novu: hrvatska liturgijska pjesmarica, Zagreb: Hrvatsko književno društvo sv. 
Ćirila i Metoda: Institut za crkvenu glazbu Katoličkog bogoslovnog fakulteta, 1983.

ŽGANEC Vinko, Zbornik jugoslovenskih pučkih popijevaka, knjiga I., Hrvatske pučke popijevke iz Međimurja, I svezak 
(svjetovne), Zagreb: JAZU, 1924. 

ŽGANEC Vinko, Zbornik jugoslovenskih pučkih popijevaka, knjiga I., Hrvatske pučke popijevke iz Međimurja, II svezak 
(crkvene), Zagreb: JAZU, 1925. 

Pjesmarica.indd   314 25.9.2007   12:42:24



315

ŽGANEC, Vinko, Hrvatske pučke popijevke iz Međimurja, knjiga 1, za tisak: Jerko Bezić i Grozdana Marošević, Zagreb: 
Zavod za istraživanje folklora, 1990.            

ŽGANEC, Vinko, Hrvatske pučke popijevke iz Međimurja, knjiga 2, za tisak: Jerko Bezić i Ruža Bonifačić, Zagreb: Zavod za 
istraživanje folklora, 1992.  

ŽGANEC, Vinko, Hrvatske pučke popijevke iz Međimurja, knjiga 3, za tisak: Jerko Bezić, Irena Miholić i Mojca Piškor, 
Zagreb: Institut za etnologiju i folkloristiku, 2002.

ŽGANEC, Vinko, Narodne popijevke Hrvatskog zagorja. Napjevi. Zagreb: Jugoslavenska akademija znanosti i umjetnosti, 
1950.

ŽGANEC, Vinko, Narodne popijevke Hrvatskog zagorja. Tekstovi. Zagreb: Jugoslavenska akademija znanosti i umjetnosti, 
1952.

Pjesmarica za pučke škole. Izdanje za učitelje. Zagreb, 1942.

Zbornik dalmatinskih klapskih pjesama. Omiš : Festival dalmatinskih klapa, 1979.

Pjesmarica.indd   315 25.9.2007   12:42:24



316

Izvodi iz recenzija
Pjesmarica Trpimira Jerkovića sadrži respektabilan broj pjesama kojima je sastavljač zbirke dodao klavirsku pratnju. U 

zbirci su većim dijelom pjesme sakupljene iz različitih udžbenika glazbene kulture, a sastavljač je pridodao i neke pjesme po 
vlastitom izboru. Šarolikost je postignuta kombiniranjem svjetovnih i duhovnih pjesama, kako tradicijskih tako i autorskih. 
U izboru su uvrštene i pjesme tzv. popularne glazbe, od kojih su neke postale već klasicima, primjerice pjesma sastava Th e 
Beatles. 

Od mnoštva inačica tradicijskih pjesama izabrane su melodije i tekstovi koji su tiskani u različitim udžbenicima, ali im se 
pokušao odrediti što precizniji lokalitet. Neke od tradicijskih pjesama nisu bile dijelom dječjeg izraza, ali se u ovom izdanju 
tekst pokušao prilagoditi uzrastu, obično izostavljanjem nekih strofa. 

Uz autorske pjesme nastojalo se što preciznije odrediti skladatelje i tekstopisce. Gotovo sve su pjesme uspoređene s 
izvorima te se nastojalo u konačnici popraviti sve dosadašnje nepreciznosti.  

 Odabrane inačice tradicijskih pjesama – svjetovnih i duhovnih - u ovoj pjesmarici samo su dio bogate i raznovrsne 
glazbene baštine, stoga se u nastavi mogu pjevati i inačice poznatije u određenom kraju. Dodane klavirske pratnje bit će 
korisne i praktične učiteljima da lako i lijepo prate pjevanje učenika, ali im mogu poslužiti i kao polazna točka za daljnje 
obrade. Osim toga, ovako oblikovanu Pjesmaricu učenici mogu koristiti i za muziciranje u vlastitom domu. Dobro bi bilo 
kad bi se Pjesmarica u narednom izdanju obogatila i pratnjom za gitaru, što bi još više olakšalo njenu upotrebu u različitim 
prilikama. 

Upravo ovakva zbirka pjesama omogućuje učiteljima i djeci da u nastavi u središtu pozornosti bude učenikova glazbena 
aktivnost. Aktivnim muziciranjem učenici obogaćuju svoj emocionalni svijet, ali ujedno oštre i svoj umjetnički senzibilitet. 
Pjevanje u skupini razvija osjećaj za zajedništvo i suradnju, ali omogućava pojedincu i da pokaže svoje individualne glazbene 
sposobnosti. Pjevanjem tradicijskih napjeva učenici upoznaju vlastitu baštinu te tradiciju i baštinu drugih naroda.

mr. sc. Irena Miholić
Institut za etnologiju i folkloristiku

Pjesmarica Trpimira Jerkovića zbrika je pjesama obrađenih za glas i klavirsku pratnju, prikupljenih iz raznolikih udžbenikâ 
glazbene kulture i kao takva priručnik je učiteljima osnovnih škola. Upravo stoga što je u prvom redu namijenjena učiteljima, 
ona je u glazbenoj nastavi odgovor na dugo isticanu potrebu za takvim priručnikom i kao takva, jedinstvena u Hrvatskoj.

S obzirom da je namijenjena svim učiteljima kao nužna pomoć u nastavnom procesu, ova zbirka nije selektivne prirode i 
ne bavi se pitanjem kvalitete pojedinih pjesama, već prikuplja sve pjesme koje se mogu naći u raznim udžbenicima glazbene 
kulture.

Specifi čnost pjesmama ukazuje na mnogobrojnost i raznovrsnost mogućnosti njihovih obrada, stoga su obrade koje se 
nalaze u Pjesmarici samo neke od mogućih koje mogu doprinijeti njihovoj dobroj zvučnosti. I najjednostavnije obrade, poput 
harmonijskih kostura, po potrebi i nadahnuću mogu biti obogaćene kako sa strane harmonijske progresije tako i sa strane 
klavirskog sloga.

Ovdje prezentna obrada pjesama prilagođena je svim učiteljima, bez obzira na individualnu spretnost na crno–bijelim 
tipkama. Obrađene pjesme lako se i udobno sviraju, a istodobno mogu biti podsjetnikom u situacijama harmonijskih 
dilema.

U svakom slučaju, uz pomoć ovakvog priručnika nastava Glazbene kulture bit će obogaćena, a djeci će biti pružena 
mogućnost razvijanja njihove glazbene senzibilnosti kako u melodijskom tako i u harmonijskom  pravcu.

Sanda Majurec Zanata

Pjesmarica.indd   316 25.9.2007   12:42:25






	Blank Page
	Blank Page


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




